C) *charge financière*: CARTUL. Ins. 36 p. 44 (a. 1182): non decet viros ecclesiasticos gravare ecclesias quarum honus sustinere recusant. CARTUL. archiep. Magd. 424 p. 559 (a. 1189): ut preter hec que, . . . prepositura assignata sunt, de omnibus bonis . . . ordinationem habeant canonici . . . quatinus sicut omne -us eorum est, ita et omne emolumentum eis attineat. STEPH. TORNAC. epist. 73 p. 87: si qua enim sunt honera que in exigendis procuracionibus suis Senonensis archiepiscopus predictis . . . abbacis velit imponere, ea Aurelianensis episcopus . . . debet suscipere et implere.

D) *devoir, obligation*: 1) *en général*: GLOSS. Pist. p. 35,63: honera hereditaria. HROTSV. gesta pref. 3 p. 201: id quidem -eris imposuistis, ut gesta Cesaris Augusti, . . . metrica percurrerem ratione. STEPH. TORNAC. summa dist. XXVII p. 41: subdiaconibus sicut iniunctum est -us continentie. 2) *(jur.) obligation*: a) *due par un dépendant ou un bien*: CARTA a. 1040-57 (Lawrie, Early Scottish Charters p. 6): collata fuit villa . . . absque omni munere et -ere et exactione regis. DIPL. Henr. V a. 1125 (St. 3204 = Gallia christ. V² col. 446): eos . . . voluit esse liberos ab omni servitio, exactione, precaria et quibuslibet aliis -eribus et gravaminibus. CARTUL. Ursicampi 427 p. 263 (a. 1170): manerium . . . ab omni -ere et subjectione liberum et immunem. CARTUL. capit. Atreb. 48 p. 39 (a. 1180): ut . . . ab omni parrochiali -ere liber, cum emolumento eciam temporalis ecclesie nostre familiaris teneatur servire. CARTUL. Remens. p. 406 (c. 1184): mansionarios . . . solutioni . . . proventuum et reddituum, et terrarum -eribus . . . decernimus subiacere. CARTUL. S. Mar. Avenion. 131 p. 151 (a. 1188-89): libere sint et immunes ab omni -ere et servitio supradictorum. *noter l'expression servile -us*: DIPL. Otton. III 157 p. 569,21 (a. 994): ut nullus . . . potestatem habeat . . . paratam exigendi seu aliquod servile -us eis earumque familiis inponendi (cf. DIPL. Henr. V a. 1123 [St. 3187]). LAMB. TUIT. Herib. 1.2: festus dies in jubilo ducitur; omne -us et opus servile remittitur. *spéc. armorum -us*: PS. Cnut. Forest. 9 p. 621: sintque omnes . . . immunes, liberi et quieti ab omnibus provincialibus summonitionibus . . . et ab omnibus armorum -eribus quod warscot Angli dicunt, et forinsecis querelis. b) *découlant d'une fonction*: MON. hist. Hung. I p. 68 (a. 1198-1226): ut nec datam vel collectam aut exactionem aliquam sive aliquod -us cuiusquam publice functionis solvere debeant.